КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН

НОВОКАРГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 03.10.2022                                п. Новокаргино                                    № 37-97р
О внесении изменений и дополнений в Устав

Новокаргинского сельсовета

В целях приведения Устава Новокаргинского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Законодательства Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новокаргинского сельсовета Енисейского района Красноярского края, Новокаргинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новокаргинского сельсовета Енисейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. В статье 7:

- в подпункте 1.5 пункта 1 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве";
- подпункт 1.20 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.20. утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельсовета, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с указанными правилами.»;

1.2. В статье 13:

- подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.3. В статье 22:

        - подпункт 13 пункта 1 исключить;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчет главы сельсовета о результатах его деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.».

1.4. В статье 27:

- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

 1.5. Дополнить статью 29.1 пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».

 1.6. Пункт 6 статьи 45-1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) решением Совета депутатов в соответствии с законом Красноярского края.».

         1.7. В статье 57.2:

- в абзаце первом пункта 1 слова «могут гарантироваться» заменить словом «гарантируются»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

7) компенсация, выплачиваемая депутату Совета депутатов в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи в размере 1200 рублей в день.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;

         1.8.  Пункт 5 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«5.  Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 года № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».

2. Контроль за исполнением решения возложить на главу Новокаргинского сельсовета Енисейского района Красноярского края Пистер Е.П.

       3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Новокаргинского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Новокаргинский вестник» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Глава Новокаргинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
  Председатель Совета депутатов
          Гарш Л.Б.

  И.о. главы сельсовета

                                                             Попова А.Г.
2